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PROCES   VERBAL 
 
 Încheiat astăzi 26.11.2020  în sedinţa extraordinară de lucru, convocată de îndată,  a 
Consiliului local al comunei Grindu,  judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost 
convocaţi  în sedinţa extraordinară de lucru, convocată de îndată, în baza dispoziţiei primarului 
comunei Grindu, nr.96 din 26.11.2020. 
           La şedinţă participă un număr de 11 consilieri, absenți nu sunt, este întrunit cvorumul 
prevăzut de lege pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a sedinţei şi 
şedinţa este legală.  
 Președinte de ședință este dl.Ionică Ionel. 
 Dl președinte de ședință citește proiectul ordinii de zi al ședinței consiliului local. 
 Se solicită și alte proiecte de hotărâre pentru completarea ordinii de zi. 
 Nu sunt, se supune la vot proiectul ordinii de zi a ședinței și este aprobat în unanimitate 
de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general al comunei pentru a citi 
procesul verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, din data de 24.11.2020. 
 Se citește procesul verbal al ședinței de lucru din data de 24.11.2020. 
 Se solicită întrebări asupra procesului verbal. Nu sunt. Se supune la vot și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Dl  președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de 
hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2020. 
 Conform adreselor primite de la Finațele Publice Ialomița și Consiliului Județean 
Ialomița, veniturile bugetului local al comunei Grindu au fost majorate cu suma de 610 mii lei. 
 Se solicită întrebări.  
 Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 În continuare se prezintă proiectul de hotărâre privind alocarea sumei de 6.000 lei pentru 
organizarea « Pomului de Crăciun» copiilor de la Şcoala Gimnazială şi Grădiniţa de copii din 
comuna Grindu, județul Ialomița. 
 Prin adresă, Școala Gimnazială Grindu a solicitat acordarea de pachete – cadouri unui 
număr de 215 de copii cu ocazia sărbătorilor de Crăciun. 
 În material se propune alocarea sumei de 6.000 lei pentru organizarea Pomului de 
Crăciun, astfel fiecare copil va primi un pachet - dulciuri, în valoare de aproximativ 26 de lei. 
 Se solicită întrebări. Nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta proiectul de 
hotărâre privind aprobarea  devizului general, indicatorilor tehnico economici și a finanțării de la 
bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin PNDL,   
pentru obiectivul de investiţii: “ Construire grupuri sanitare pentru Şcoala gimnazială nr.1, 
clasele I-VIII, corp A, din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”. 



 În material se prezintă necesitatea aprobării devizului general și a indicatorilor tehnico 
economici și se prezintă pe scurt stadiul de realizare a obiectivului “ Construire grupuri sanitare 
pentru Şcoala gimnazială nr.1, clasele I-VIII, corp A, din comuna Grindu, judeţul Ialomiţa”.  
 Licitația lucrării pentru acest obiectiv a fost câștigată de firma S.C.Ralimob Construct, 
care ulterior a renunțat la contractul de lucrări, astfel a fost necesar scoaterea la licitație din nou a 
lucrării 
și a fost câștigată de către S.C.Tehno Sting Company SRL.  
 Se solicită întrebări. Nu sunt.  
 Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 În continuare dna secretar general al comunei prezintă proiectul de hotărâre privind 
alegerea viceprimarului comunei.  
 Se stabileşte procedura de vot. Votarea se va face prin vot secret, pe buletine de vot, unde 
sunt trecute numele tuturor candidaţilor propuși la funcția de viceprimar. Pentru exprimarea 
opțiunii se va bara numele celui care nu va fi ales viceprimar. Buletinele de vot se introduc într-o 
urnă. Numărarea voturilor se va face de către secretarul general al comunei și nu se iau în calcul 
buletinele de vot pe care nu a fost exprimată opţiunea consilierului local sau au fost barate toate 
propunerile. 
 Viceprimarul este ales cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la 
propunerea primarului sau a consilierilor locali. 
 Consilierii locali se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele politice 
pe ale căror liste au fost aleşi, dacă sunt în număr de cel puţin 3 și pot face o singură propunere. 
 În cazul în care se realizează balotaj sau candidatul nu a obținut majoritatea absolută a 
voturilor, se reia încă o dată procedura de vot.  
 Se solicită propuneri pentru funcția de viceprimar. 
 Dl.primar Trîmbițașu Marian – primarul comunei propune pe dl. consilier local Stanciu 
Marin Sorin, candidat din partea Partidului Pro-România. 
 Dl.consilier local Toma Gabriel Duță – P.N.L. propune pe dl consilier local Alexandru 
Laurențiu Florin. 
 Dl.consilier local Anghel Mihai Ionuț - P.S.D. propune pe dl. consilier local Ionică Ionel. 

 Se solicită și alte propuneri, nu sunt. Se ia o pauză pentru redactarea buletinelor de vot. 
Se înmânează buletinul de vot fiecărui consilier local. După strângerea buletinelor de vot, se 
citeşte fiecare buletin şi se constată următoare situație : 

- Stanciu Marin Sorin - a obținut 5 voturi „pentru”; 
- Alexandru Laurențiu Florin - a obținut 3 voturi „pentru”; 
- Ionică Ionel - a obținut 3 voturi „pentru”; 
Întrucât nici un candidat nu a obținut majoritatea absolută se organizează un alt tur de 

scrutin, astfel se solicită alte propuneri pentru alegerea viceprimarului. 
 Dl.primar Trîmbițașu Marian – primarul comunei propune pe dl. consilier local Stanciu 
Marin Sorin, candidat din partea Partidului Pro-România. 
 Dl.consilier local Toma Gabriel Duță – P.N.L. propune pe dl consilier local Alexandru 
Laurențiu Florin. 
 Dl.consilier local Anghel Mihai Ionuț - P.S.D. propune pe dl. consilier local Ionică Ionel. 



 Se ia o pauză pentru redactarea buletinelor de vot. Se înmânează buletinul de vot fiecărui 
consilier local. După strângerea buletinelor de vot, se citeşte fiecare buletin şi se constată 
următoare situație : 

- Stanciu Marin Sorin - a obținut 5 voturi „pentru”; 
- Alexandru Laurențiu Florin - a obținut 3 voturi „pentru”; 
- Ionică Ionel - a obținut 3 voturi „pentru”; 
Întrucât nici după al doilea tur de scrutin nici un candidat nu a obținut majoritatea 

absolută, se respinge proiectul de hotărâre până la următoarea ședință de lucru a Consiliului 
local. 
 Dl primar al comunei prezintă adresa emisă de CMI DR.Ristache Ștefania prin care 
solicită de urgență achiziționarea unei alte centrale termice. 
 Dl.primar propune consultarea unui specialist pentru a constata defecțiunile centralei 
termice și după aceea să decidem împreună dacă este necesar achiziționarea unei centrale 
termice. 
 Membrii Consiliului local sunt de acord cu această propunere. 
 Alte  subiecte la ordinea de zi nu sunt.  
 Ședință se încheie.  
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